[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
_______24.02.2011__________

№____109_____

г. Ростов-на-Дону
Об утверждении  «Положения
о Координационном совете»

В соответствии с решением коллегии министерства общего и профессионального образования области от 23.11.2010 № 8/3 и планом работы министерства на 2011г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Утвердить  «Положение о Координационном совете службы практической психологии при министерстве общего и профессионального образования Ростовской области»  (приложение ).

        2. Начальнику отдела специального образования и социально-правовой защиты детства Серову П.Н. довести до сведения руководителей муниципальных  органов, осуществляющих управление в сфере образования, «Положение о Координационном совете службы практической психологии министерства общего и профессионального образования Ростовской области».
      3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, информировать руководителей образовательных учреждений о необходимости проведения экспертизы проектов и разработок в области практической психологии образования через Координационный совет службы практической психологии при министерстве общего и профессионального образования области.

     4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя министра М.А.Мазаеву.
Министр

                          И.А.Гуськов
Подготовлен отделом специального образования
 и социально-правовой защиты детства. Нач. Серов П.Н.
Приложение

к приказу от __________ №_______

ПОЛОЖЕНИЕ
О Координационном совете службы практической психологии  при
министерстве общего и профессионального образования Ростовской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Координационный совет службы практической психологии   министерства общего и профессионального образования Ростовской области (далее – Совет) создается приказом министерства общего и профессионального образования Ростовской области (далее — министерство) с целью развития службы практической психологии (далее - Служба) в системе образования и является координационно-совещательным  органом.
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Федеральными законами, Указами и Распоряжениями Президента Российской Федерации, Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Администрации Ростовской области, приказами, нормативно-правовыми актами министерства и настоящим Положением.

1.3. Основной целью деятельности Совета является определение приоритетных направлений развития Службы, координация деятельности всех структурных подразделений Службы, утверждение критериев профессиональной экспертизы, как отдельных специалистов, так и психологических служб образовательных учреждений, психолого-медико-педагогических комиссий, образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи,  информационных и иных проектов, программ и разработок.

2. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1. Участие в определении приоритетных направлений развития и обеспечение внедрения практической психологии в системе образования Ростовской области, подготовке предложений и разработке конкретных мер по их реализации. Разработка  программы развития Службы.

2.2. Обеспечение координации и взаимодействия структурных подразделений Службы.

2.3. Обеспечение организации экспертизы проектов и разработок в области практической психологии образования, научно-методического и информационного обеспечения деятельности Службы.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ
3.1. Определение концептуальных основ содержания и внедрения практической психологии в системе образования Ростовской области.

3.2. Участие в разработке программ развития Службы, экспертиза муниципальных программ и разработка рекомендаций по совершенствованию содержания деятельности Службы.
3.3. Участие в экспертизе проектов, программ министерства, связанных с психологическим обеспечением и сопровождением содержания общего и профессионального образования, методов и средств обучения и воспитания.
3.4. Подготовка предложений по координации усилий образовательных, научных и иных организаций в создании межрегиональных организационно-методических образовательных структур, внедряющих современные информационные технологии в Службе.

3.5. Участие в организации конференций, семинаров по актуальным направлениям практической психологии и содержанию деятельности структурных подразделений Службы.
3.6. Выработка рекомендаций по совершенствованию содержания, форм и методов подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогических кадров.

3.7. Обеспечение методического единства содержания, форм и методов деятельности Службы.
3.8. Выработка рекомендаций по обобщению, внедрению передового отечественного и зарубежного опыта в области практической психологии в системе образования.

4. СТРУКТУРА И РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА
4.1. Совет возглавляет председатель. Персональный состав Совета утверждается приказом министерства и формируется сроком на 3 года из представителей научных и управленческих работников в сфере образования,  практических психологов, рекомендуемых министерством.
4.2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы и регламентом, которые утверждаются на его заседании. Деятельность Совета основана на принципах равноправия его членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений.

4.3. Заседания Совета проводятся по необходимости, но не реже 1 раза в год. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 списочного состава его членов.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер.

4.5. Заседания Совета оформляются протоколами, которые хранятся постоянно вместе с другими материалами у ответственного секретаря Совета.

4.6. Специалисты, привлекаемые к работе Совета (далее — исполнители), принимают участие в заседаниях с правом совещательного голоса. Исполнители имеют право на внесение своего особого мнения в протокол заседания.

4.7. Совет прекращает свою деятельность по решению министерства.

5. ПРАВА КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА
5.1. Совет имеет право:

5.1.1. Приглашать для участия в работе  заседаний Совета специалистов Службы,  образовательных учреждений, высших учебных заведений, органов, осуществляющих управление в сфере образования.
5.1.2. Приглашать на заседания Совета представителей различных учреждений и организаций, заслушивать информацию о положении дел и проблемах в развитии и функционировании структурных подразделений Службы.
5.1.3. Получать материалы и информацию в установленном порядке от подразделений министерства, подведомственных структурных подразделений Службы необходимые для работы Совета.

5.1.4. Вносить в подразделения министерства, подведомственные учреждения и организации предложения, направленные на совершенствование деятельности Службы.